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Abstrakt (česky)

Cílem této diplomové práce je představení tématu filantropie v komunitní sociální práci.

Pozornost je však věnována především pojmu efektivita výkonu sociální práce. Snahou této

práce bylo vymezit i pojmy jako je komunitní sociální práce, filantropie, kvalita sociálních

služeb a měření společenského dopadu.

Hlavním záměrem empirické části práce je explorace otázky, zda je nějaká souvislost mezi

efektivitou organizace a její úspěšností. V komerčním sektoru je úspěšnost vnímána jako

dlouhodobá stabilita organizace a dlouhodobá prosperita na trhu. Cílem výzkumu bylo

zjistit, zda tento vztah platí i pro neziskový sektor potažmo sociální služby.

Zvolenou strategií byl kvalitativní výzkum, sběr dat probíhal pomocí polostrukturovaných

individuálních rozhovorů. Hlavním přínosem této práce je zjištění, že výkonností potenciál

organizace tvoří především její personální zajištění. Přesněji, čím více kvalitních

zaměstnanců organizace zaměstnává, tím větší výkonnosti by měla dosahovat.

Abstract (in English)

The aim of this diploma thesis is the presentation of the subject of philanthropy in

community social work. Special attention is however paid to the concept of effectivity of

performance of social work. It is also endeavoured to delineate the concepts such as

community social work, philathropy, quality of social services and measuring social impact.

The main purpose of the research part of the thesis is exploration of the question whether

there is a connection between effectivity of an organization and its success. In the

commercial sector, success is perceived as long-term stability of the organization and its

market prosperity. The aim of the research was to find out if this relationship holds true for

non-profit sector or social services as well.

The chosen strategy was qualitative research. The data collecting was conducted by means

of individual semi-structured interviews. The main contribution of the thesis is the finding

that the performance capacity of an organization is conditioned primarily by its staffing.

More precisely, the more high-quality employes the organization has the higher performace

it should achieve.
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Úvod

Tato diplomová práce se věnuje vymezení základních pojmů v souvislosti s komunitní

sociální prací, filantropii a měření efektivity komunitní sociální práce. Efektivita

v kontextu komunitní sociální práce není dosud přesně definována. Z toho důvodu jsem

si vybrala toto téma diplomové práce.

Teoretická část této práce je členěna do pěti na sebe navazujících částí. Úvodní kapitola

formuluje základní charakteristiku pojmu komunitní sociální práce, dále krátce přibližuje

její historii, specifika české komunitní práce a v neposlední řadě vymezuje také roli

komunitního sociálního pracovníka. Druhá kapitola definuje termín sociálního vyloučení,

popisuje jeho projevy a příčiny. Dále se tato kapitola zaměřuje v krátkosti na přiblížení

možností sociálního začleňování. Třetí kapitola popisuje současné trendy v komunitní

sociální práci, zdůrazňuje pojmy jako tzv. neformální pečující, profesionalizace

dobrovolnictví, deinstitucionalizace, integrace sociálně vyloučeních skupin a participace

občanů na věcech veřejných. Následuje pasáž věnujících se charakteristice pojmů

filantropie, solidarita a společenská odpovědnost firem. Závěrečná kapitola definuje

pojmy efektivita, měření výkonnosti v kontextu sociálních služeb, dále problematiku

měření dopadu a posuzování kvality sociálních služeb a s tím i spojenou profesionalizaci

sociální práce.

Empirická část diplomové práce se zabývá otázkou souvislosti mezi efektivitou

organizace a její úspěšnosti. Hlavním cílem je explorace a popis příkladů dobré praxe

v oblasti efektivity výkonu komunitní sociální práce. Obecným a aplikačním cílem

výzkumu je hledání témat v narativních datech. Účelem tohoto výzkumu je snaha přiblížit

na základě příkladů dobré praxe u organizací pracujících s konceptem komunitní sociální

práce, jakým způsobem posuzují úspěšnost organizace a zda je úspěšnost a efektivita

spolu úzce propojena jako je tomu například v komerčním sektoru.
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1 Komunita a komunitní sociální práce

Tato kapitola je věnována základní charakteristice komunitní sociální práce. Nejprve je

ale nutné vymezit základní pojmy jako jsou komunita, komunitní sociální práce a další.

Také je nezbytné alespoň ve stručnosti připomenout významné mezníky z historie

komunitní práce. V dalším kroku se pokusím v krátkosti vymezit roli komunitního

sociálního pracovníka. V neposlední řadě se zmíním o specifikách komunitní práce v ČR,

o procesu práce s komunitou, zapojování veřejnosti do procesu komunitního plánování a

také o evaluaci v procesu komunitního plánování.

1.1 Vymezení pojmu komunitní práce

Dříve, než se budeme podrobněji zabývat komunitní prací (v českých podmínkách se

můžeme setkat s užíváním pojmů jako komunitní práce, komunitní sociální práce,

sociální práce s komunitou, komunitní péče, komunitní přístup, rozvoj komunity), je

nutné nejprve definovat pojem komunita.

S pojmem komunita se setkáváme v souvislosti s označením etnických skupin, sociálně

vyloučené lokality, skupinové terapie, nebo místního společenství. Hartl uvádí, že

existuje více než třicet čtyři hesel obsahujících slovo komunita a bezpočet různých definic

převážně z oblasti sociologie a psychologie. Vymezení tohoto pojmu však záleží na

konkrétní situaci a cíli, který sledujeme.

Slovník sociální práce definuje komunitu jako: “Společenství lidí žijících či kooperujících

v jedné instituci nebo lokalitě.”1 Hartl rozšiřuje definici o: „místo, kde člověk může získat

emocionální podporu, ocenění a praktickou pomoc v každodenním životě.“2

Pro potřeby této práce jsem se rozhodla definovat komunitu jako místní společenství či

geograficky definovanou oblast, kde žijí nebo pracují lidé, kteří mají vzájemné sociální

vazby. Tito lidé jsou identifikováni s tímto místem či s ním mají pocit sounáležitosti.

1 MATOUŠEK, Oldřich. Slovník sociální práce, str. 85
2 HARTL, Pavel. Komunita občanská a komunita terapeutická, str. 28
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1.2 Typy komunit a základní vymezení pojmů

V této podkapitole se budeme zabývat nejen rozdělením komunit, ale také vymezením

základních pojmů vztahujících se ke kontextu komunitní sociální práce. Hartl rozlišuje

několik typů komunit takto:

1) Terapeutická (léčebná) komunita

Zaměřuje se na pomoc lidem s psychickými problémy.

2) Občanská komunita

Zaměřuje se na místní společenství lidí žijících v geograficky definované oblasti.

3) Výcviková komunita

Zaměřuje se na sebepoznání, nácvik komunikačních dovedností či postojů budoucích

terapeutů ve vztahu ke klientům.

4) Dále můžeme rozlišovat komunity virtuální, spirituální, imaginární, nalezené

nebo vytvářené.3

V této práci se budeme zabývat pouze občanskou komunitou. Dále je nutné alespoň

rámcově vymezit pojem komunitní práce.

Matoušek ji definuje jako: „Proces pomáhající lidem, aby společnou aktivitou vyřešili

problém místní komunity, případně zlepšili podmínky svého života v komunitě. Tento

proces obvykle vyžaduje účast profesionálních sociálních pracovníků. Akčními

pracovníky bývají ‚obyčejní lidé‘ (tj. lidé definováni svojí příslušností k místnímu

společenství, nikoli význačnou společenskou pozicí), skupiny lidí nějakým způsobem

hendikepovaných (tj. lidé se zvláštními potřebami) nebo lidé spojeni stejným zájmem.”4

Dále je podle Hartla komunitní práce „jedna ze tří metod sociální práce, která se

zaměřuje zejména na pomoc lidem v rámci místní komunity, snaží se určit jejich sociální

potřeby, zvážit nejúčinnější způsoby jejich naplnění.“5

Kinkor dále uvádí to, že komunitní práce je jako metoda velmi univerzální a variabilní,

protože s ní lze řešit nejen problémy v oblasti sociálních služeb, ale i etnického napětí,

vzdělávání, sousedských vztahů či otázky životního prostředí.6 „Účelem komunitní práce

je posílit schopnosti lidí zvládat znevýhodňující a obtížné situace tím, že získají větší míru

3 HARTL, Pavel. Komunita občanská a komunita terapeutická, str. 22–37
4 MATOUŠEK, Oldřich. Slovník sociální práce, str. 87
5 HARTL, Pavel. Komunita občanská a komunita terapeutická, str. 27
6 KINKOR, Milan. Komunitní práce. In: MATOUŠEK, Oldřich a kol. Metody a řízení sociální práce, str. 252–270
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kontroly nad těmi okolnostmi života, jimž jsou společně vystaveny.“7 „Soudobá komunitní

práce znamená v širokém slova smyslu organizování sociálních činností takovým


[…]


opírají tzv. absolutní ukazatele – výstupy a zkušenosti z minulých let, používají počty

sociálních intervencí jako měřítko atp.

Na základě odpovědí respondentů lze zobecnit následující fakta. Úspěšnost neziskové

organizace je přímo závislá na stabilitě a prosperitě. Dlouhodobá stabilita organizace je
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posuzována na základě jejího personálního zajištění. Stabilní personál vytváří stabilní

organizaci. Proto lze toto pravidlo aplikovat i pro neziskový sektor a posuzuje se jím

efektivita a úspěšnost organizace, jejichž vztah je úzce propojen.

6.4 Diskuze

Na základě shrnutí výsledku je evidentní, že stabilní personál utváří stabilní organizaci a

ta je následně i posuzována jako efektivní a úspěšná. Nicméně ze subjektivního hlediska

nelze udržet stabilní personál, pakliže není náležitě finančně odměněn/motivován. A to

se také ukazuje jako slabá stránka profese sociálních služeb: kvalitní lidé nejsou náležitě

zaplaceni. V důsledku toho odcházejí například do komerční sektoru a musí volit mezi

známým „mít” nebo „být”, mezi domnělou stabilitou komerčního sektoru a prací co je

baví a má smysl.

Velmi si vážím názoru oslovených expertů i toho, že si na mě našly čas v době uzávěrek

a závěru roku. Dále toho, že mi pomohli nahlédnout komplexněji na zaměření mojí

diplomové práce. Jako velkou zkušenosti si ze zpracování DP odnáším důležitost time-

managementu nejen při zpracování výzkumu a finalizace DP. Protože se během

zpracování opakovaně ukázalo, že člověk si nemůže naplánovat vše do posledního

detailu.

6.5 Závěry

6.5.1 Význam a aplikace výsledků

Vzhledem k tomu, že v oblasti hodnocení sociálního přínosu není dostupná jednotná

metodika pro měření společenského dopadu, výsledky výzkumu by mohly sloužit jako

podklad pro vypracování této metodiky. Dalším přínosem této práce může být inspirace

při stanovování indikátorů v oblasti posuzování efektivity/úspěšnosti organizací.

6.5.2 Souhrn

V úvodu empirické části byl popsán způsob realizace výzkumu a směr, kterým se bude

ubírat. Dále byly formulovány výzkumné otázky, které byly následně zodpovězeny ve

výsledcích výzkumu. Podkapitola zabývající se metodami výzkumu, popisuje zvolené

metody výzkumu a postup při sběru dat a jejich analýze. Etické aspekty výzkumu jsou
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představeny pouze zběžně. Zmíněny jsou však v krátkosti i rizika možných zkreslení.

V závěrečné části je popsáno shrnutí výsledků výzkumu, které vyplynuly z rozhovorů

s respondenty. Dále je součástí diskuze a možná aplikace zjištěných výsledků výzkumu.
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Závěr

V souvislosti s českou komunitní sociální prací se můžeme setkat s pojmy jak komunitní

práce, tak komunitní sociální práce. Nicméně oba tvary vyjadřují metodu sociálně práce.

Účelem komunitní sociální práce je posílit schopnost lidí podílet se na řešení problému.

Protože obce nemají legislativně vymezenou povinnost se starat o sociálně vyloučené

občany, je v tomto kontextu důležitý pojem sociální soudržnosti. Sociální soudržnost je

definována jako spolupráce a participace občanů na věcech veřejných. Což je i základním

předpokladem pro komunitní sociální práci. Sociální soudržnost je jednou z oblastí, která

napomáhá k sociálnímu začleňování a jeho předcházení. Přestože je sociální vyloučení

způsobeno souhrnem více faktorů. Za jeho hlavní příčinu je považována nezaměstnanost.

Náklady na sociální zaopatření dlouhodobě nezaměstnaných převyšují výdaje spojené

s podporovaným zaměstnáváním. Cílem sociální integrace je stabilní práce, vztahová

podpora ze strany blízkých a změna. Proto se jeví jako důležité současné trendy

v komunitní sociální práci, které se zaměřují nejen na úzkou spolupráci s místní

samosprávou, ale i na podporu neformálních pečujících a podporu přirozeného prostředí

klienta. Důraz je kladen také na deinstitucionalizaci, integraci osob ohrožených sociálním

vyloučením. Současná komunitní sociální práce se nezaměřuje pouze na jednu cílovou

skupinu, ale pracuje s celou komunitou a snaží se o participaci občanů na spoluvytváření

místní komunity.

V české společnosti stoupá každoročně počet darů. Důležitým aspektem dárcovství je

spoluúčast, většina darujících si pečlivě vybírá oblast přispívání. Nejčastěji je přispíváno

na oběti živelných pohrom a sociální služby. Firemní filantropie proto představuje jeden

z dalších možných způsobů financování sociálních služeb. Princip financování skrze

filantropii podporuje angažovanost příjemce pomoci. Protože automaticky poskytovaná

pomoc státem se nejeví jako účinná, naopak snižuje iniciativu na participaci. Čímž se

dostáváme k efektivitě a kvalitě v kontextu komunitní sociální práce.

Jak již bylo zmíněno, co je efektivní, nemusí být kvalitní a naopak. Hodnocení

organizační efektivnosti vychází ze stanovených ukazatelů (metodické pokyny, příklady

dobré praxe). Výkonnost se posuzuje z hlediska definování cílů organizace. Nejčastějším

ukazatelem měření kvality sociální práce je spokojenost klientů. Nevýhodou v této oblasti
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je, že není dostupná jednotná metodika měření protože standardy kvality sociálních

služeb nepokrývají všechny potřebné oblasti.

V empirické části jsem se zabývala souvislostí mezi efektivitou organizace a její

úspěšností. Na základě výsledků výzkumu lze hovořit o úspěšné/stabilní organizaci

v případě že disponuje stabilním pracovním týmem.
