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Posudek:

Studentka se pustila do náročného tématu, které zahrnuje jak měření efektivity výkonu sociální práce

(což samo osobě je velmi komplikované téma), tak filantropii a komunitní sociální práci. Snaha tato tři

témata zkombinovat a provázat souvislostmi vyústila ve výzkumné části práce. Ta je pojata jako

výzkum vnímání úspěšnosti a výkonnosti neziskových organizací v sociální práci. Studentka přitom

vychází ze zdrojů, které získala při své praxi v Nadaci Via věnující se rozvoji filantropie a komunitnímu

rozvoji.

V rámci konceptualizace tématu uvádí studentka relevantní vysvětlení základních pojmů, které opírá

o vhodnou literaturu. Vzhledem k tématu je dobré, že použila především literaturu českou, protože

zahraniční pojetí komunitní sociální práce je odlišné od toho českého. Už samotná teoretická část

napovídá, že studentka rozumí pojmům a používá je správně, nicméně skladba kapitol naznačuje

jistou nesourodost. Ta je bohužel umocněna v empirické části, jež působí v řadě míst spíše

deduktivně než empiricky. To je daň za snahu zobecnit velmi nesourodá témata do uceleného

výsledku.

V empirické části pracovala studentka formou rozhovorů s manažery organizací hlásících se k výkonu

komunitní sociální práce. Snad pro tlak času odevzdání práce jsou výsledky rozhovorů spíše povrchní

a bez potřebné hloubky a bez náznaku hledání hlubších souvislostí. Zvolená metoda interpretace, kdy

studentka zobecňovala dva stejné výsledky u patřičné otázky nemá metodologickou oporu a je spíše z

nouze ctností. Snaha zobecnit výsledek nebyla vhodnou strategií při tak malé základně respondentů a

způsobu dotazování, který byl spíše povrchní. Výsledek, že za výkonností a úspěšností neziskové

organizace v komunitní sociální práci stojí personální zajištění je skutečně málo. Navíc bohužel úplně

chybí hlubší analýza filantropie, kterou slibuje název celé práce.

Formální a grafické zpracování textu je v pořádku, úpravné. Stylisticky by mohly být některé části

textu elegantnější.

Spolupráce se studentkou byla začátcích intenzivnější, především při kalibraci tématu. Bohužel však

načasování odevzdání práce těsně po provádění výzkumných rozhovorů mohlo zapříčinit jistou

zkratkovitost v závěrech, která se odrazila v plytkých výsledcích výzkumu.

Závěr:

Po zvážení výše uvedených nedostatků doporučuji k obhajobě a v případě, že studentka obstojně

obhájí výsledky práce před komisí navrhuji známku DOBŘE.

V Praze 28.12.2018

PhDr. Petr Vojtíšek, PhD. – vedoucí DP